

Số: /KH-UBND

Hoài Nhơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn phường Hoài Nhơn

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 07/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035;

Căn cứ Quyết định số 976/QĐ-BTP ngày 10/4/2026 của Bộ Tư pháp về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 – 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Gia Lai Phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Nhằm góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi mua bán người; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân và người dưới 18 tuổi đi cùng, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em; tăng cường hỗ trợ pháp lý và phục hồi quyền cho nạn nhân sau khi được giải cứu, UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Hoài Nhơn với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trong công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân về phòng, chống mua bán người; góp phần phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mua bán người.

- Tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân, người dưới 18 tuổi đi cùng và các nhóm yếu thế.

- Phát huy vai trò phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phát hiện, hỗ trợ và bảo vệ nạn nhân mua bán người.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm phù hợp chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tế tại địa phương.

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng bộ phận, đơn vị; bảo đảm phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong quá trình thực hiện.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý.

- Thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch có liên quan trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật

a) Nội dung tuyên truyền

- Quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người; quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác phòng, chống mua bán người theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống mua bán người; trách nhiệm tham gia phát hiện, tố giác hành vi vi phạm pháp luật; chấp hành các quy định của pháp luật về cư trú, xuất cảnh, nhập cảnh, lao động và hôn nhân có yếu tố nước ngoài.

- Các phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người như lợi dụng môi trường mạng xã hội để dụ dỗ, lừa đảo; môi giới việc làm, xuất khẩu lao động trái phép; môi giới hôn nhân trái pháp luật; lợi dụng hoàn cảnh khó khăn, thiếu hiểu biết của người dân để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Quy định của pháp luật về bảo vệ, hỗ trợ và trợ giúp pháp lý đối với nạn nhân bị mua bán; các chính sách hỗ trợ về tâm lý, y tế, học nghề, tạo việc làm và tái hòa nhập cộng đồng theo quy định của pháp luật.

- Kỹ năng nhận biết, phòng ngừa và nâng cao cảnh giác trước các hành vi dụ dỗ, lừa đảo thông qua môi trường mạng; kỹ năng bảo vệ thông tin cá nhân; cảnh giác với các lời mời gọi việc làm, xuất khẩu lao động, kết hôn với người nước ngoài không đúng quy định pháp luật; chủ động thông tin, tố giác đến cơ quan có thẩm quyền khi phát hiện dấu hiệu vi phạm.

b) Hình thức thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt tổ dân phố, khu dân cư và hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo quy định.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội do phường quản lý nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về phòng, chống mua bán người.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong hoạt động của các tổ chức đoàn thể, cơ sở giáo dục, khu dân cư và các hoạt động cộng đồng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền, tờ gấp, pano, áp phích và các hình thức tuyên truyền trực quan khác theo quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Tăng cường phối hợp phát hiện, hỗ trợ nạn nhân

- Phối hợp với lực lượng Công an phường, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, khu phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác nắm tình hình địa bàn, tuyên truyền, phát hiện và hỗ trợ các trường hợp có nguy cơ bị mua bán người theo quy định của pháp luật.

- Kịp thời hướng dẫn, giới thiệu người thuộc diện được trợ giúp pháp lý đến Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước hoặc các cơ quan có thẩm quyền để được hỗ trợ theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện việc quản lý, sử dụng thông tin theo đúng quy định; bảo đảm bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Đẩy mạnh thực hiện trợ giúp pháp lý

- Thực hiện niêm yết công khai thông tin về trợ giúp pháp lý miễn phí tại Trung tâm phục vụ Hành chính công, địa điểm tiếp công dân, Nhà văn hóa khu dân cư và các địa điểm phù hợp khác theo quy định.

- Tuyên truyền, phổ biến số điện thoại đường dây nóng trợ giúp pháp lý, địa chỉ liên hệ và các kênh hỗ trợ trực tuyến của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận thông tin.

- Hướng dẫn người dân tiếp cận, liên hệ và thực hiện thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật khi có nhu cầu.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

- Thực hiện đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội do phường quản lý theo quy định của pháp luật.

- Khuyến khích người dân chủ động tìm hiểu, tiếp cận thông tin pháp luật và dịch vụ trợ giúp pháp lý thông qua môi trường số, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật.

- Thực hiện chế độ báo cáo, quản lý và lưu trữ hồ sơ điện tử theo quy định của pháp luật về lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước và chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng

Cử công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống mua bán người và trợ giúp pháp lý do cơ quan có thẩm quyền tổ chức nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác; lồng ghép với các chương trình, đề án đang triển khai tại địa phương.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Là bộ phận tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người và trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường theo quy định.

- Theo dõi tình hình triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Công an phường

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác nắm tình hình địa bàn, kịp thời trao đổi thông tin phục vụ công tác phòng, chống mua bán người theo quy định của pháp luật.

- Kịp thời phát hiện, tiếp nhận thông tin, xử lý hoặc tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mua bán người theo thẩm quyền và quy định của pháp luật hiện hành.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hỗ trợ và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống mua bán người và trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường theo quy định.

- Thực hiện đăng tải nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng số do phường quản lý nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, tích cực tham gia phòng, chống mua bán người và chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc phát hiện, thông tin và hỗ trợ các trường hợp có nguy cơ bị mua bán người theo quy định của pháp luật.

5. Trưởng các khu phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác nắm tình hình dân cư, tình hình địa bàn phục vụ công tác phòng, chống mua bán người theo quy định.

- Kịp thời phản ánh, cung cấp thông tin về các vụ việc có dấu hiệu nghi vấn liên quan đến mua bán người đến Ủy ban nhân dân phường và Công an phường để xem xét, xử lý theo thẩm quyền và quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn phường Hoài Nhơn. Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị kịp thời tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời, chủ động rà soát, báo cáo kết quả về UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để tổng hợp, báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các phòng, ban phường;
- Các Hội, đoàn thể phường;
- Các khu phố;
- Tuyên truyền viên của phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Đức Toàn